Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Campus Jaboatão dos Guararapes/Gabinete da Direção-Geral

EDITAL CJBG/IFPE Nº 04, DE 24 DE MARÇO DE 2025

EDITAL DE INSCRIÇÃO CURSO DE EXTENSÃO: LEITURA E ESCRITA DE TEXTO
ACADÊMICO PROGRAMA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL – CAMPUS

JABOATÃO DOS GUARARAPES

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JABOATÃO DOS
GUARARAPES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, designada por meio da Portaria CJBG/IFPE nº 82,
de 11/07/2024, em substituição ao titular, nomeado pela Portaria nº 520/2024,
publicada no DOU de 3 de maio de 2024, seção 2, página 18, em conformidade com
a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e conforme as solicitações no processo nº 23519.007074/2025-13,
torna pública a abertura das inscrições para o curso de extensão Leitura e Escrita de
Texto Acadêmico, destinado a estudantes, pesquisadores e profissionais
interessados em aprimorar suas habilidades de leitura crítica e produção acadêmica.

1. OBJETIVO DO CURSO

O curso tem como finalidade desenvolver a compreensão e a produção de textos
acadêmicos, promovendo estratégias de leitura crítica e técnicas eficazes de escrita,
contribuindo para a formação acadêmica e profissional dos participantes.

2. FORMATO E CARGA HORÁRIA

O curso será realizado totalmente online, com aulas síncronas e assíncronas. As
aulas síncronas ocorrerão todas as segundas-feiras, às 19h, com duração de uma
hora. A carga horária total do curso é de 60 horas.

3. REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

Para se inscrever no curso, o candidato deve atender aos seguintes requisitos: Ter
concluído o Ensino Médio e possuir Ficha 19 (histórico escolar); Ter disponibilidade
para frequentar as aulas síncronas no horário estabelecido; Possuir acesso à internet
e, de preferência, uma conta gmail para acompanhamento das atividades online.

4. CERTIFICAÇÃO

Edital Campi (01) 4 (1698876)         SEI 23519.007074/2025-13 / pg. 1

O participante terá direito ao certificado de 60 horas caso cumpra os seguintes
requisitos:
Frequência mínima de 80% nas aulas síncronas;
Entrega de um projeto de pesquisa ao final do curso.

5. INSCRIÇÃO

As inscrições acontecerão no período de 24/03/2025 a 31/03/2025. As aulas terão
início no dia 08/04/2025. Serão ofertadas 40 vagas. E serão sempre às segundas-
feiras, às 19 horas.
Para inscrever-se o candidato deverá preencher o formulário no link abaixo:
https://forms.gle/92pvY4mdKHBHUonf8
As vagas são limitadas e as inscrições estarão abertas até o preenchimento das
vagas.
Para mais informações, entre em contato no seguinte e- mail:
jgdsf@discente.ifpe.edu.br

JOSEANE LAURENTINO DE BRITO LIRA

COORDENADORA DO CURSO

RICARDO LOPES DE ANDRADE
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO/CJBG

ADRIANA MARQUES DE ASSIS

DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO/CJBG
Documento assinado eletronicamente por Adriana Marques de Assis,
Diretor(a) Geral em Exercício, em 21/03/2025, às 15:15, conforme art. 6º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 1698876 e o código CRC EE70CFA4.

Edital Campi (01) 4 (1698876)         SEI 23519.007074/2025-13 / pg. 2

	Edital Campi (01) 4 (1698876)